Ita autem depositioni pecuniarum locus est, si ea summa corradi, id est colligi possit, ut comparari ager possit: si enim tam exiguam esse tutelam facile probatur, ut ex nummo refecto praedium puero comparari non possit, depositio cessat. quae ergo tutelae quantitas depositionem inducat, videamus. et cum causa depositionis exprimatur, ut praedia pupillis comparentur, manifestum est, ut ad minimas summas non videatur pertinere: quibus modus praefiniri generaliter non potest, cum facilius causa cognita per singulos possit examinari. nec tamen auferenda facultas est etiam minores summas interdum deponi postulare, si suspecti tutores esse videantur.

Il deposito del danaro ha luogo, quindi, se si possa raccogliere una somma che consente di comprare del terreno: se tuttavia si prova agevolmente che la tutela è tanto esigua che con il danaro liquido reperito non è possibile acquistare un fondo al fanciullo, l'obbligo del deposito cessa. Vediamo allora qual è la consistenza del patrimonio tutelare che comporta il deposito. Poiché ne è espressa la causa, ossia che si acquistino fondi ai pupilli, è evidente che non lo si ritiene riguardare le somme minime: il loro ammontare non può essere però predefinito in astratto, dal momento che è più facile individuarlo volta per volta, in esito alla cognizione della causa. Non dev'essere comunque esclusa la facoltà di chiedere che somme più esigue vengano intanto depositate, se alcuni tutori siano ritenuti sospetti.

COMMENTO

1. Il dibattito storiografico sull'origine editale o legislativa della *depositio pecuniarum*. 2. La fonte normativa commentata in D. 26.7.5 pr. 3. Critica del testo. 4. Il contenuto dispositivo del passo.

1. Il frammento che Lenel identifica con il numero palinogenetico 1000 = D. 26.4.5 pr.-4 concludeva la parte dell'*Ad edictum* dedicata al commento specifico di *EP* § 121. Accingendoci a esaminare la nuova porzione di un'opera che appartiene al genere dei commenti lemmatici, si pone dunque per primo il problema d'individuare la fonte a cui potesse agganciarsi questo nuovo capitolo della trattazione ulpiana. A indicarci la via è un confronto tra opinioni.

Il Rudorf aveva sostenuto che l'Editto, dopo le clausole sull'*administratio tutorum*, presentasse una rubrica *De depositione*, vertente sull'obbligo dei tutori di depositare il danaro liquido del pupillo, al fine di procedere, con il capitale immobilizzato, all'acquisto di fondi. L'esistenza di un editto siffatto e la sua collocazione nell'albo erano desunte dagli indizi